De regno quod Hlotharius habuit, super istam divisionem, propter pacis & caritatis custodiam, superaddidimus istam adjectiōnem.
 Civitatem Mettis, cum abbatia sancti Petri & sancti Martini & comitatu Mollenſi, cum omnibus villis in eo consitentibus, tam dominicatis quam & vassallorum. De Arduenna, sicut flumen Vrta surgit inter Biflanc & Tumbas, ac decurrit in Mosam, & sicut recta via pergit in Bedensi, secundum quod communes fideles nostri rectius invenerint; excepto quod de Conduſtro est ad partem Orientis trans Vrtam. Et abbatias Prumiam & Stabolau, cum omnibus villis dominicatis & vassallorum.

E T H A E C E S T P O R T I O Q U A M K A R O L Y S D E E O D E M R E G N O S I B I A C C E P I T .	L Vgdunum.	Cameracensium.
	Véfontium.	Hanioum.
	Viennam.	Lomensem.
	Tungris.	In Hafbanio comi- tatus quatuor.
	Tullum.	Masau superior de ista parte Mosæ.
	Viridunum.	Masau subterior,
	Cameracum.	quantum de ista parte est.
	Vivarias.	Montem Falconis.
	Vetia.	Sandi Michaëlis.
	Montem Falconis.	Culdini monaſte- rium.
	Sanctæ Mariae in Bi- finciono.	Sancti Lauræti Leu- denſi.
	Sandi Martinii in co- dem loco.	Sennonem.
	Sancti Augentij.	Abbatiam Mellam.
	Sancti Marcelli.	Molbarium.
	Sancti Lauræti Leu- denſi.	Laubias.
	Sandi Martinii in co- dem loco.	Sancti Gaugerici.
	Sancti Salvij.	Sancti Salvij.
	Crifpinno.	Crifpinno.
	Fossas Mariliæ.	Fossas Mariliæ.
	Hunulurt.	Hunulurt.
	Sancti Servatij.	Sancti Servatij.
	Maalinas.	Maalinas.
	Ledi.	Ledi.
	Sumniacum.	Sumniacum.
	Antonium.	Antonium.
	Condatatum.	Condatatum.
	Merreibechi.	Merreibechi.
	Ticlivinni.	Ticlivinni.
	Luitosa.	Luitosa.
	Calmontis.	Calmontis.
	Sanctæ Maria in Deonant.	Sanctæ Maria in Deonant.
	Echa.	Portenfe.
	Andana.	Salmoringum.
	Waslo.	Lugdunense.
	Altum montem.	Viennense.
	Comitatum Texan- drum.	Vivarias.
	In Brachanto comi- tatus quatuor.	Vetiam.
		De Frisia tertiam partem.

Et in crastina, scilicet 1 v. Iudeus ejusdem mensis, simul convenerunt, & valefacientes se mutuò

225 ANNO CHRISTI 871 Regum Francor. KAROLI CALVI 226
REGIS 32.

se mutuò ab invicem discesserunt, Hludon-
vicius videlicet Aquis rediens; & Karolus
Leptinis uxorem suam obviām sibi venire ju-

bens, partem ipsius regni quam accepit sicut
placuit sibi divisit.

TITVLVS XLIV.

Apud Gundulfi villam.

ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ
DCCCLXXII. Indictione quinta, quinto Idus Septembri, in placito gene-
rali apud Gundulfi villam, cùm Hludovicus sacramenta superius scripta
discripsisset, & equivoco suo itidem Hludovicus Imperatori se conjunxit. Et
sacramenta qua superius scripta sunt fieri iussisset, Ingilberga Regina & lega-
tis sedis Apostolica, Formojo scilicet & Gaderico, praesentibus, hac tempesta-
te urgente, Episcopi omnes ex regno gloriose Regis Karoli hanc professionem
infrascriptam fecerunt, & omnes laici hoc sacramentum similiter infrascrip-
tum juraverunt.

PROFESSIO EPISCOPORVM.

Q Vantum sciero & potuero, adjuvan-
te Domino, consilio & auxilio se-
cundum meum ministerium fidelis vobis
adjutor ero ut regnum quod vobis Deus
donavit vel donaverit, ad ipsius volunta-
tem & sanctæ Ecclesiæ ac debitum regium
honorem vestrum & vestram fideliumque
vestrorum salvationem habere & obtainere
possitis.

SACRAMENTVM LAICORVM.

Quantum sciero & potuero, adjuvante
Domino, consilio & auxilio fidelis vobis
adjutor ero ut regnum quod habetis ad
Dei voluntatem & sanctæ Ecclesiæ & ve-
strum honorem arque ad vestram salva-
tionem continere possitis, & quod Deus
adhuc vobis concederit, adquirere &
contra omnes homines defendere va-
leatis.

GENERAL E OMNIVM FIDELIVM.

Sic promitto ego quia de isto die inan-
tea isti seniori meo, quandiu vixerim, fide-
lis & obediens & adjutor quantumcunque
plus & melius sciero & potuero & consilio
& auxilio secundum meum ministerium in
omnibus ero absque fraude & malo inge-
nio, & absque ulla dolositate vel seducione
sive deceptione, & absque respectu ali-
eius personæ; & neque per me, neque
per Missum, neque per litteras, sed neque
per emissam seu intromissionem personam,
vel quoconque modo ac significatione
contra suum honorem & sanctæ Ecclesiæ
arque regni illi commissi quietem & tran-
quillitatem atque soliditatem machinabo
vel machinanti consentiam; neque um-
quam aliquod scandalum movebo quod
illius præsenti vel futura saluti contrarium
vel nocivum esse possit. Sic me Deus ad-
juvet & ista sanctorum patrocinia.

TITVLVS XLV.

Apud Carisiacum.

*ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ
DCCCLXXIII. regni vero Domini Karoli XXXIII. Indictione v. hec
capitula qua sequuntur ab eodem Rege statuta sunt in placito generali apud
Carisiacum, omnium cum voluntate & consensu, & à prefato Rege & ab
omnibus qui presentes fuerunt confirmata.*

C A P. I.

Q Via necesse est ut quod male rein-
crescit, iterum recidatur, de con-
stitutionibus antecessorum nostrorum &
nostris, que in illorum & nostris capitu-
lis constitute sunt, ad refecanda mala qua
specialiter iterum remergunt, Missis &
Comitibus nostris firmiter exequenda pro-
ponimus, id est, ut quando Missi vel Co-
mites nostri latronem vel aliquem malefa-
ctorem vel infidelem nostrum forbannie-
rint, hoc nobis in nostro palatio & aliis
Missis & Comitibus scire faciant, ut si ad
nostram curtem venerit, inde faciamus
quod nostrum est. Et si de uno missatico
vel comitatu in alium missaticum vel comi-
tatum fugerit, Missus vel Comes in cuius
missatico fugerit, per fidejussiones
constringat ut velit nolit illuc reveniat, &
ibi malum emendet ubi illud perpetravit.
Et si fidejussiones non habuerit, sub custo-
dia illum habeat donec ad illum Comitem,
in cuius comitatu forbannitus fuerit, illum
revenire faciat. Et si aludem habuerit vel
in illo comitatu unde fugit, vel in illo comi-
tatu ad quem fugit, Comes ipsum aludem
in sicut recipiat. Et qui tales for-
bannitum receperit, secundum quod con-
stitutum est in Capitularibus avi & patris
nostris in libro tertio, si francus est, cum
duodecim similibus francis juret quod ipsi-
sum latronem vel forbannitum esse non
scisset, licet pater ejus sit, aut frater, aut
propinquus. Si hoc jurare non potuerit,
vel ab alio convictus fuerit quod latronem
vel malefactorem aut infidelem nostrum
forbannitum in hospitio suscepisset, sicut
ipse forbannitus & ut infidelis judicetur.

I I.

Ut Comites & Missi nostri maximam

curam adhibeant quatinus in illorum co-
mitibus & missaticis populus justitiam &
pacem habeat, & de latronibus exturban-
dis maximum certamen habeant. Et si talis
malefactor aut infidelis nostrarum emerse-
rit ut per se illum comprehendere Comes
in suo comitatu non possit, accipiat ho-
mines tam nostros quam Episcoporum vel
Abbatum & Abbatisarum in suo comita-
tu commandantes, & sic illum persequatur
donec comprehendat. Et quia talis male-
factorem accipendum vocatus fuerit,
& se inde retraxerit ut ad hoc adjutorium
non praefter, si liber homo fuerit, ban-
num dominicum componat, & si colonus
fuerit, sexaginta ieiunii accipiat. Et si talis
malefactor in illa persecutione occisus fue-
rit, qui eum occiderit leudem inde non
solvat, & nullus illi inde faidam portare
prefumar. Quod si quis facere præsum-
perit, per certos fidejussiones ad nostram
præsentiam perducatur.

I I I.

De illis liberis hominibus qui infames
vel clamodici sunt de testeis vel latroci-
niis & rapacitatibus & afflaturis vel de in-
fidelitate nostra, & cum furto non com-
prehenduntur, si eis jam vita perdonata
est propter aliquid malefactum, fiat de
illis sicut in Capitulari avi & patris nostri
continetur in libro 111. capitulo XLVII.
& si jam de latrociniis revicti sunt, fiat de
illis sicut de revictis. Si autem illis adhuc
vita perdonata non fuit, & revicti non
sunt, & res & mancipia vel mobile habent,
fiat de illis sicut in quarto libro Capitulo-
rum capitulo XXIX. dicitur, cum ad malum
Comitis venerint. Si autem ad malum
non venerint, banniantur, & per res
& mancipia vel mobile disstringantur ut
veniant. Si autem non venerint, fiat de

illis sicut in Capitulari continetur. Et si post secundam Comitis admonitionem ad mallum venire noluerint, rebus eorum in bannum missis venire & justitiam reddere compellantur. Et si talis est quem aut parentes aut propter faidam homines accusare noluerint aut ausi non fuerint, & cum malefacto comprehensus non fuerit & ne-gaverit, juret cum duodecim talibus francis quorum testimonium leges publicæ non reiciunt quod testeiam vel latrociniū aut rapnam non fecerit; & post hac juret ipse tantum quod deinceps testeiam vel latrociniū non faciet, neque facienti consentieret, & si scierit qui hæc fecerit, illis ministris nostris per quos talis causa emendari debet non celer. Et qui res & mancipia vel mobile non habent per quæ distringi possint ut ad mallum veniant, & ibi aut si legaliter, ut præmisimus, excondant, aut si se excondicere non potuerint, quod male fecerint legaliter emendent. Post secundam bannitionem Comitis si ad mallum non venerint, comprehendantur secundum præfatum Capitulare libri tertij capitulo L V I. quo dicitur de latronibus qui magnam habent blasphemiam. Quicunque aliquem ex his comprehendenter, nullum damnum exinde patiatur. comprehensus autem, si fidejullores habere potuerit, per fidejussores ad mallum adducatur; si fidejussores habere non potuerit, à ministris Comitis custodiatur, & ad mallum perducatur. Et si aliquis eum accusaverit, fiat de illo secundum præfatum capitulum libri capitularis. Si autem eum nullus accusaverit, excondat se prædicto modo, & juret quod deinceps testeiam vel latrociniū non faciet, neque facienti consentieret, & si scierit qui hoc faciet, non celet ministris regni per quos talis causa emendari debet. Si vero tales, ut prædiximus, ad mallum adduci non potuerint, in forbanum mittantur, & de his Missi vel Comites sicut supradiximus faciant; & de illis qui tales receperint sicut præscripsum fiat. Si autem fiscalinus noster ita infamis in sifcum nostrum confugerit, vel colonus de immunitate in immunitatem confugerit, manderet Comes judici nostrum vel advocato cujuscunque casæ Dei ut talem infamem in mallo suo præsentet. Et si talem præsentaverit, si aliquis eum comprobare voluerit, faciat: & si nullus eum comprobare voluerit, tamen suam infamiam ad Dei judicium purget, & per illud Dei judicium

Tom. II.

aut liberetur aut condemnetur. Si autem judex noster vel advocatus de casæ Dei commonitus talem blasphemum Comiti in mallo suo non præsentaverit, fiat inde secundum Capitulare libri tertij capitulo XX VI. Et si servus alicujus ita clamofus est, Comes dominum servi commoneat ut eum in mallo præsenteret, & præsentatum, si aliquis comprobare voluerit, faciat. Et si nullus eum comprobare voluerit, ad Dei judicium prædicto modo se examinet, & per illud Dei judicium aut liberetur aut condemnetur. Si autem dominus servi eundem servum suum Comiti in mallo præsentare noluerit, fiat inde secundum Capitulare libri tertij capitulo XL VI.

IV.

De illis hominibus qui cum Carlomano præteritis annis tanta mala & tanta sceleræ in regno nostro fecerunt, sicut tunc & verbis & scriptis præcepimus, ita Comites & Missi nostri exequantur in eos in quibus nostra iussio, quam consilio fideliū nostrorum iussimus, executa non est. id est, ut fidelitatem nobis promittant, sicut tunc scarivimus, & scriptam Comitibus nostris dedimus. Et cui aliquid abſtulerunt, aut emendent aut deprecentur, & poenitentiam faciant, sicut tunc constitutum fuit. Et qui seniores, sicut tunc præcepimus, acceptos non habent, per fidejussores ad nostram præsentiam perdancunt, & alodes quos habent Comites, in quorum comitatibus sunt, in fisum recipient.

V.

Vt unusquisque Comes in suo comitatu provideat ut qui fidelitatem nobis adhuc promissam non habent, fidelitatem nobis promittant, sicut in Capitulis avi & patris nostri continetur.

VI.

Vt unusquisque Comes in comitatu suo magnam providentiam accipiat ut nullus liber homo in nostro regno immorari vel proprietatem habere permittatur, cujuscunque homo sit, nisi fidelitatem nobis promiserit.

VII.

Et quia audivimus quod malefici homines & fortiarie per plura loca in nostro regno infiungunt, quorum maleficiis jam multi homines infirmati & plures mortui sunt; quoniam, sicut sancti Dei homines scripserunt, Regis ministerium est impios de terra perdere, maleficos & veneficos non sinere vivere, expreſsè præcipimus ut unusquisque Comes in suo comitatu mag-

P ij

num studium adhibeat ut tales perquirantur & comprehendantur. Et si jam inde comprobati masculi, vel comprobatae feminæ sunt, sicut lex & iustitia docet disperdantur. Si vero nominati vel suspecti, & nequam inde comprobatis sunt, vel per testes veraces inde comprobari non possunt, Dei iudicio examinatur; & sic per illud Dei iudicium aut liberentur aut condemnentur. Et non solum tales istius mali auatores, sed & conscijs ac complices illorum, five masculorum, five feminarum, disperdantur, ut unam cum eis scientia tanti mali de terra nostra pereat.

VIII.

Lib. v. Capitular. c. 319.

Quia, sicut & per scripturas & per auctoritatem & per rationem manifestum est, duo sunt quibus principaliter mundus hic regitur, regia potestas, & pontificalis auctoritas, & in libro Capitulorum avi & patris nostri conjuncte ponitur ut res & mancipia Ecclesiarum eo modo continentur sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent, justè & rationabiliter de rebus & mancipiis que in regia & in ecclesiastica vestitura fuerunt, uniformiter & uno modo tenendum est. Ut sicut quæcumque res & mancipia in regia vestitura avi & patris nostri & nostra fuerunt, & nunc ab aliis detinentur, demonstretur qualiter de regia vestitura avi & patris nostri & nostra exierunt, (quia plures inde per mendaciam quædam obtinuerunt, & quidam plura per fraudem obtinuerunt) ita & de rebus que in Ecclesiarum vestitura fuerunt, unde quæstio fuerit, demonstretur qua auctoritate in proprietatem eas quique obtineant. Et quoniam quidam non contradicunt quod res & mancipia que tenent, in vestitura nostra vel antecellorum nostrorum five Ecclesiarum Dei non fuissent, sed patres illorum morientes eis in hereditatem dimiserunt, ideo non volum inde ullam auctoritatem ostendere, sed suam hereditatem probare, contra illos dicunt quia potest fieri ut aliquis de fisco regio vel de rebus Ecclesiarum aliquid proprindat aut per fraudem obtineat, & mortuo illo filio ejus aut filia illas res tenere in hereditatem velit. Propterea per Capitula avi & patris nostri, quæ Franci pro lege tenenda judicaverunt, & fideles nostri in generali placito nostro conservanda decreverunt, discernendum est de quali hereditate auctoritas non debet requiri, sed legitima hereditas ab aliquo approbari. Ostenditur enim in eis ca-

pitalis ubi de rebus alienis alicui per malum ingenium venditis vel datis loquitur, quæ sit unicuique legitima hereditas, cùm dicitur inter alia: Similiter de omnibus iustitiis ad eum pertinentibus rationem reddere compellatur, excepta sua legitima hereditate, quæ ei per successionem parentum suorum legitimè evenire debuit. & de hac legitima hereditate non est auctoritas requirenda, sed si interpellatio inde fuerit, legitima hereditas approbanda. Quia vero de rebus ex fisco regio & de rebus ecclesiasticis, quæ ita, ut in eisdem capitulis habetur, contineri debent sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent, auctoritas est requirenda, per quam auctoritatem quicunque illas retineat, in ipsis capitulis demonstratur, cùm dicuntur: Vbiunque commutationes tam tempore nostrorum quam tempore genitoris & avi nostri legitimè & rationabiliter atque utilis Ecclesiæ Dei factæ sunt, permaneant. Vbiunque vero inutiles & incommoda atque irrationabiles factæ sunt, dissolvantur, & recipias uniusquisque quod dedit. Vbi vero mortua manus interjacet, aut alia quelibet causa, quæ rationabilis non esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, & ad nostram notitiam perferatur. Sed & iustum atque rationabile videtur ut si rectores Ecclesiarum negligenter res quas acceperunt in commutationem neglexerunt, & committentes commutas excoluerunt, non compensentur exulta & neglectæ & qualiter: sed sicut tunc fuerunt compensentur quando commutatae fuerunt. & ita compensatio ad nostram notitiam perferatur, & nostro ac fidelium nostrorum iudicio, utrum permanent an dissolvi debeant istæ commutations, decernatur.

IX.

Vt sicut in capitulis avi & patris nostri continetur, Missi nostri, ubi boni Scabini non sunt, bonos Scabineos mittant; & ubiunque malos Scabineos inveniunt, eiciant, & totius populi consensu in locum eorum bonos eligant; & cùm electi fuerint, jurare eos faciant ut scienter in iustis non judicent.

X.

Volumus ut secundum Capitulare avi & patris nostri, quicunque de Scabineis deprehensus fuerit propter munera aut propter amicitiam iustè judicasse, per fideliſores missus ad praefectionem nostram veniat. Et omnibus Scabineis denuntietur ne quis etiam iustum iudicium vendere præsumat.

X I.

Ibid. 106. Volumus ut secundum Capitulare avi & patris nostri, in comitatu omni hi qui meliores & veraciores inveniri possunt, elegantur a Missis nostris ad inquisitionem faciendam & rei veritatem discendam, & ut adjutores Comitut sint ad iusticias faciendas.

X II.

IV. 18. Volumus ut secundum capitula avi & patris nostri & nostra mallus neque in Ecclesia neque in porticibus aut atrio Ecclesie neque in mansione Presbyteri juxta Ecclesiam habeatur: quia non est æquum

ut ibi homines ad mortem judicentur & dismembrantur & flagellentur ubi si con-fugerint, secundum aliud capitulum pa-Suprà tit-cem habere debent. Domus verò, sicut XI. c. 7. in Capitulis avi & patris nostri continetur, Lib. IV. à Comite in loco ubi mallum tenere debet Capitular. c. 18. construatur, quatenus propter calorem solis & pluviam publica utilitas non remaneat. Minora verò placita Comes, sive intra suam potestatem, vel ubi imperare potuerit, excepto in Ecclesia, & portici-bus, atque atrio Ecclesie, & mansione Presbyteri, habeat, sicut in eisdem capi-tulis continetur.

TITVLVS XLVI.

Reclamatio Episcopi Barcinonensis apud Attiniacum.

ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ DCCCLXXIV.
hæc quæ sequuntur capitula Dominus Rex Karolus in Attiniaco
Kalend. Iulij statuit.

CAP. I.

E Piscopus Barcinonensis se reclamavit quod Tyrus Presbyter Cordubensis in Ecclesia intra muros ipsius civitatis sita scorium conventus agens, penè duas partes ex decima ipsius civitatis sibi usurpar, & sine illius licentia Missas & baptisteria in eadem civitate præsumit celebrare, & convocatos ab Episcopo ad matrem Ecclesiam, etiam in solemnitatibus Pascha ac nativitatis Domini, ad se revocat, atque contempto Episcopo eis communio-nem largitur. Vnde lacrum Nicænum Concilium dicit: *Quicunque temerè ac periculose, neque timorem Dei pœ oculis habentes, nec agnoscentes Ecclesiæ regulam, discedunt ab Ecclesia Presbyteri aut Diaconi vel quicunque sub regula prorsus existant, hi nequamque debent in aliam Ecclesiam recipi; sed omnem necessitatem convenient illis imponi ut ad suas parochias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione privari.* Hoc de Tyrfo, qui irregulariter à sua ci-vitate discessit, decretem est. Ceterum de ipso & de aliis contemptoribus Antio-chenum Concilium dicit: *Si quis Presby-ter aut Diaconus Episcopum proprium con-*

*tinnens se ab Ecclesia sequestravit, & seorsum colligens altare constituit, & commonent Episcopo non adquieverit, nec consentire vel obediens voluerit semel & iterum convocanti, hic damnatur omnimodo, nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non potest dignitatem. Quod si Ecclesiam conturbare & sollicitare perfidè, tanquam seditionis per potestates exteriores opprimatur. Hinc etiam Africae provinciae canones decreverunt. Sed tantum hoc capitulum de Antiocheno Concilio posuisse sufficiat. De basilicis Aurel. t. autem & decimis sacri canones decreve-runt ut omnes basilicas, quæ per diversa loca constructæ sunt, vel quotidie con-struuntur, secundum priorum canonum regulam in ejus Episcopi, in cuius terri-toio posite sunt, potestate constulant. Et sanctus Gelasius in decretis suis: *Quatuor, cap. 27. inquit, tam de reditu quam de oblatione fi-delium, prout cuiuslibet Ecclesiæ facultas ad-mittit, sicut dudum rationabiliter est decre-tum, convenit fieri portiones: quarum una sit Pontificis, altera Clericorum, pauperum ter-tia, quarta fabricis applicanda. De quibus sicut sacerdote intererit integrum ministris Ecclesiæ memoriam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil**

P. iiij

insolenter noverit expetendum. Ea verò quæ ecclesiasticis edificiis adtributa sunt, huic operi veraciter prorogata locorum doceat insauratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris editibus destituis in lacrum suum Presul impendia his designata converiat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamvis diuinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen, juxta quod scriptum est, ut videant opera vestra bona & glorificant patrem vestrum qui in celis est, oportet etiam praesenti testificatione predicari, & bone fama praecoris non taceri. Et haec quidem de redditibus illis & oblationibus fidelium decreta sunt quæ specialiter ad Episcopos Ecclesiarum in illis regionibus pertinent quæ non abundant rebus, sed tantum de fidelium decimis ac votis subsistunt. Ceterum de rusticis parochiis, quantum Episcopus in partibus Septimaniae atque Galicie à Presbyteri exigere debeat, Bracarense Concilium capitulo secundo & Toletanum Concilium capitulo quarto demonstrant. De his autem qui contra auctoritatem & Barcinonensis Episcopi voluntatem Tyrsum Presbyterum in Ecclesia Barcinona civitatis retinent, Capitulare Augustorum Domini Karoli & Domni Hludouici decernit hoc modo: *De his qui sine consensu Episcopi Presbyteros in Ecclesiis constituant, vel de Ecclesiis eiciant, vel ab Episcopo vel à quolibet Misso dominico admoniti obedire noleant, ut bannum nostrum revivadi cognantur, & per fidejussiones ad palatium nostrum venire jubeantur: & tunc nos decernamus utrum nobis placeat ut aus illam bannum persolvant, aut aliam harmiscaram sustinent.* Quia verò longum est istos ad presentiam Regis adducere, vel periculorum est longius à marcha eos abducere, Dominus Rex commendabit suo Marchioni qualiter eos disstringat arque castiget. De decimis verò quæ in potestate & dispositione Episcopi esse debent, quas illi à matre Ecclesia abstrahunt, & pro suo libitu alibi donant, idem Capitulare dicit: *Quicunque decimam abstrahit de Ecclesia ad quam per iustitiam debet dari, & eam presumptiose vel propter munera aut amicitudinem vel aliam quamlibet occasionem ad aliam Ecclesiam derit, à Comite vel à Misso nostro disstringatur ut ejusdem decimæ quantitatem cum sua lege restituat.* Et item: *De his qui nonas &*

V. 95.
Add. IV.
25.

V. 276.
Add. IV.
100.166.

decimas jam per malos annos aut ex parte v. 276. aux ex toto dare neglexerunt, volumus ut Add. IV. per Missos nostros confringantur ut secundum 99.164. Capitularem priorem solvant unitus anno nonam & decimam cum sua lege, & insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, quod quicunque hanc negligientiam iteraverit, beneficium unde haec nona & decima persolvit debuit annullatum se stat.

II I.

De hoc quod se reclamavit quoniam castrum Terracinense suæ subditum potestati, factione Baionis, per Presbyteri insolentiam suo resulat ministerio, definitio præfati Antiocheni Concilij sequenda est in causa insolentie Presbyteri. Contra factiōnem autem Baionis sequendum est capitulum Carthaginensis Concilij, quo dicitur: *Vixum est universis ab Imperatoribus concil. A. 4. defensori, propter afflictionem pauperum, quorum molestias sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitium cum Episcoporum provisione delegentur. Sequendum est etiam super positum capitulum ex capitulari Augustorum, de his qui sine consensu Episcopi Presbyteros in Ecclesiis suis constituunt, vel de Ecclesiis eiciunt.*

II I.

De hoc quod se reclamavit quia Gothus quidam Madascius fraude atque subreptione per præceptum Ecclesiam sancti Stephani nobilem & antiquam impetravit, ubi, postposito Dei cultu, fœda efficitur conversatio rusticorum. Et similiter Ricosindus Gothus fraude & subreptione agrum sanctæ Eulaliae per præceptum obtinuit. Iussio regia hæc per fideles Missos diligenter ac veraciter inquirere jubeat, & ipsam inquisitionem per fidelium custodiam sub sigillo ad notitiam suam perferri faciat. Et si inventum fuerit quod prædicta Ecclesia sancti Stephani & ager sanctæ Eulaliae à præfatis Gothis per præcepta obtenta sunt, ipsa præcepta secundum legem signentur, & una cum ipsa inquisitione ad presentiam regiam perferantur; ut secundum iura forensia, qui in precibus fuere mentiri, non illis profint quæ impetraverunt, & ibi careant ipso scriptorum beneficio quod perducentur rescripta, & regia magnificentia recipiat quod est sui juris Barcinonensis Ecclesia.

TITVLVS XLVIII.

Synodi Pontigonensis.

*SYNODVS QVÆ FVIT ACTA APVD
Ticinum palatium anno incarnationis dominice DCCCLXXVI. Indictione
IX. mense Februario; t̄ postea fuit confirmata ipsa synodus apud Pontigo-
nem, cum Missis Domni Apostolici Iohannis aliisque multarum provinciarum
Episcopis.*

ELECTIO KAROLI IMPERATORIS
AB ITALICI EPISCOPIS ET
CETERIS CONFIRMATA.